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Úvod
Potřeba zálohovat data se pojí s počítačovým světem prakticky od jeho vzniku
a vychází z dob ještě před jeho existencí – z potřeby udržovat kopie například
důležitých dokumentů a chránit je tak před náhodným nebo cíleným zničením
nebo ztrátou.

V dřívějších dobách stačilo pořídit fyzickou kopii důležitého dokumentu a ten
uložit ideálně na jiném fyzickém místě, s nástupem počítačového ukládání dat se
k tomu však ještě přidal aspekt toho, že data je možná snadno editovat a měnit.

Pokud tedy v současné době mluvíme o zálohování, je potřeba toto brát v po-
taz a přizpůsobit tomu strategie zálohování. Nestačí pouze pořídit kopii dat ve
chvíli jejich vzniku, ale je nutné dívat se na data jako na dynamicky se měnící ob-
jekt, u kterého chceme tyto změny sledovat, a mít možnost vrátit se k dřívějšímu
stavu, pokud je to zapotřebí.

Pokud si zkusíme rozebrat situace, před kterými by nás zálohovací systém měl
chránit, napadne nás pravděpodobně následující:

1. Závada pevného disku či jiného ukládacího média – Před tímto nás záloho-
vání ochrání možností obnovy poslední zálohované verze dat, ale v případě
běžného diskového úložiště se zde nabízí ještě jiná lepší alternativa a to
použít nějakou variantu RAID1.

2. Ztráta, odcizení nebo zničení celého počítače (živelná katastrofa) – Zde nám
RAID typicky nepomůže, protože jednotlivé disky v něm bývají umístěny na
stejném fyzickém místě. Data se dají zachránit z poslední provedené zálohy
(zde velmi záleží na politice zálohování, jak je záloha aktuální).

3. Vrácení se do stavu před provedením nějaké akce – Toto se hodí například
při neúmyslném smazání některých souborů, nebo při nepovedené úpravě
systému (instalace nového software aj.). Zde nám naopak techniky jako
RAID nepomohou, protože ty se starají jen o redundanci nejaktuálnější
verze uložených dat a nemají historii.

4. Odhalování útoků na zálohovaný stroj – Při podezřelé aktivitě na zálohova-
ném stroji lze porovnáním změn v souborech zjistit, jestli nebyl tento stroj
napaden (a nebyly například provedeny změny na systémových souborech)
a v jakém časovém období se tak případně stalo.

Pro první a druhý případ nám stačí držet si vždy jen poslední verzi souborů.
Pokud ale chceme, aby náš zálohovací systém pokrýval i situace popsané ve třetím
a čtvrtém bodě, je potřeba si nějakým způsobem udržovat více historických verzí
a umět si vyvolat stav dat libovolné z těchto verzí, případně si mezi libovolnými
dvěma zobrazit rozdíly.

Dalším důležitým aspektem zálohovacího systému diskové místo potřebné
k zálohování zálohovaného stroje. S nějakým potřebným místem je nutné počítat,
ale přílišné plýtvání (například způsobené ukládáním celé nové verze souboru při

1Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks – systém ukládání dat na více nezá-
vislých disků

1

jeho drobné změně) není na místě. Stejně tak je většinou potřeba „ředit“ staré
verze záloh a držet si jen ty významné.

Neméně důležitou věcí je to, že ke všem datům také nepřistupujeme stejně.
Některá data jsou pro nás typicky významnější a je pro nás důležitější zálohovat
změny v nich prováděné, jiná data tak významná nejsou a není třeba nutné držet
si od těchto dat takové množství historických verzí.

Poslední zásadní věcí je pak pro nás čas provedení zálohy. U strojů stále připo-
jených k rychlé síti to není až tak důležité, ale u přenosných počítačů, které jsou
k rychlé síti připojeny jen omezenou dobu nebo u strojů připojených po pomalé
síti je toto důležité. Zde přichází ke slovu jednak správné sledování a přenášení
jen těch dat, která se změnila, tak prioritizace dat na základě jejich významu pro
nás, jak bylo popsáno v předchozím odstavci.

Na všechny tyto aspekty jsem se pokoušel při vývoji svého zálohovacího sys-
tému (nazvaného podle bájného mýtického ptáka postávajícího po svém zničení
z popela, stejně jako to chceme od zálohovaných dat) brát zřetel a zohlednit je.
Vznikl tak zálohovací systém FenixBackup.
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1. Existující metody a systémy
zálohování
Jak již bylo popsáno v úvodu práce, dá se k zálohování přistupovat mnoha způso-
by. Pojďme si zkusit tyto způsoby rozebrat, podívat se na ně z několika hledisek
efektivity a zhodnotit jejich klady a zápory. Dále se zkusme podívat na několik
existujících zálohovacích řešení.

1.1 Jednoduché kopírování
Při zálohování vždy jde o to držet si nějakým způsobem kopii nějakých dat.
Výběr dat k zálohování nyní odložíme stranou a budeme si představovat, že máme
nějakou dobře definovanou množinu souborů, které chceme zálohovat.

Nejjednodušším způsobem co do implementace je asi ruční kopírování –
uživatel sám čas od času zkopíruje zálohované soubory na nějaké jiné úložiště. Na
tomto úložišti si uživatel může držet buď jen jednu kopii dat (vždy jen nejnovější
verzi), což zabere řádově tolik místa, kolik zabírají zálohovaná data na zálohova-
ném stroji, nebo si může držet všechny historické verze. V takovém případě ale
zálohy zaberou místo [počet záloh] × [velikost dat], což je pro časté zálohování
velkého objemu dat neudržitelné (objem dat lze sice snížit vhodnou kompresí, ale
to oddálí problém jen o kus dále).

Jako metodu kopírování lze zvolit mnoho protokolů, od kopírování po místním
souborovém systému (což nebývá moc účinné proti selhání celého počítače nebo
jeho ztrátou), přes kopírování přes síť pomocí FTP1 nebo nad SSH2 postaveným
SCP3.

Všechny tyto metody kopírování jsou ale „hloupé“, udělají jen přesně to, co
od nich žádáme – zkopírují zadané soubory na cílové úložiště bez starosti o to,
jestli již zde stejné soubory nebyly kopírovány dříve. Pokud byly provedeny jen
malé změny, tak přenášíme zbytečně velké objemy dat, které již v cílovém místě
uložená jsou.

Kdybychom dokázali dostatečně bezpečně poznat, jaká data se nezměnila,
mohli bychom objem přenášených dat výrazně snížit a kopírovat jen rozdílná data.
Když zálohování provádí uživatel sám a ručně, může posloužit jako rozhodovací
veličina v tom, která data se podle jeho mínění změnila a která je tedy potřeba
zálohovat. To je ale jednak nespolehlivé a může to vést k chybám, ale hlavně se
tento postup nedá použít při zautomatizování zálohování (což by mělo být jedním
z hlavních cílů zálohovacích systémů).

1File Transfer Protocol – jednoduchý síťový protokol pro přenos souborů
2Secure shell – zabezpečený komunikační síťový protokol
3Secure copy – zabezpečený protokol pro přenos souborů na bázi SSH
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1.2 Kopírování rozdílů
Když si vezmeme za cíl kopírovat jen ta data, která se oproti poslednímu záloho-
vanému stavu změnila, dostáváme se k otázce, jak dostatečně bezpečně poznat,
co se změnilo.

Vzhledem k vlastnostem v současnosti používaných souborových systémů je
nejsnadnější dívat se na změny soubor po souboru a v případě změny ho přenést
celý. Dá se zavést i drobnější granularita a sledovat data po menších blocích, než
po celých souborech, ale to je již výrazně obtížnější.

Současné souborové systémy si u každého souboru pamatují několik parame-
trů (vezmeme si za příklad souborové systémy vycházející z operačního systému
UNIX4): vlastník a skupina, vlastnická, skupinová a ostatní práva, čas poslední
změny, velikost souboru a několik dalších parametrů.

Pokud uvažujeme soubory s parametry, je potřeba odlišit změny pouze v nich
(například změna vlastníka či skupiny) od změn na datech souboru. Paramet-
ry souboru je nutné si přečíst vždy a tak změny na nich poznáme jednoduše,
možností jak poznat změnu na datech souboru je pak vícero:

• Kompletní porovnání obsahu souboru po bytech – zabere čas lineární s ve-
likostí souboru a stejnou přenosovou kapacitu, je ale neomylné.

• Kontrolní součet obsahu souboru – je nutné stále spočítat kontrolní součet
(třeba pomocí MD55 nebo SHA16) souboru v lineárním čase k jeho velikosti,
ale přenést mezi zálohovaným a zálohovacím strojem je potřeba pouze tento
kontrolní součet (a porovnat ho s uloženým). Při volbě dobré hashovací
funkce se věří, že nalezení kolize (nalezení více různých souborů se stejným

[…]

napořád – bohužel se stává, že zálohovacímu systému dojde místo a uživatelé to-
mu nevěnují pozornost. FenixBackup se k tomu staví tak, že má nastavený limit
pro velikost a když je překročen, spustí čištění záloha a maže zálohované verze
souborů s největším spočteným záporným skóre, dokud nevymaže dostatek dat.

Vytvořený zálohovací systém je doufám na počátku dalšího slibného vývoje
a zkusím zde nastínit, jakými dalšími směry by se jeho vývoj mohl ubírat.

Jedním směrem vývoje je určitě přidání většího množství adaptérů pro získá-
vání dat. V prvotní fázi vývoje byl vytvořen jen adaptér pro lokální souborový
systém, ale další adaptéry se nabízejí:

• Adaptér připojující vzdálený souborový systém pomocí SSHFS a dále fun-
gující jako adaptér pro lokální souborový systém.

• Adaptér využívající jako protistranu na zálohovaném stroji a jako přenosový
protokol rsync.

• Adaptér připojující se přes protokol FTP nebo SMB7 na zálohovaný stroj.

• Adaptér využívající na zálohovaném stroji běžícího vlastního klienta.

Dalším možným směrem vývoje je modifikovat datový formát tak, aby mohl
obsahovat nepovinné rozšiřující položky – inspirace například hlavičkami IPv6
paketů, které obsahují základní společnou hlavičku a pak podle potřeby rozšiři-
telné hlavičky. V těchto nepovinných položkách by mohl sídlit například systém
práv ACL8, který se u nějakých souborů vyskytuje, ale je zbytečné mít pro něj
vyhrazené pevné datové položky u každého souboru.

Nápad na to použít takový systém ukládání dat přišel bohužel až v pozdější
fázi vývoje systému, kdy již na předělávání současné implementace nebyl dostatek
času, ale je to jeden z cílů, kterým se chci dále věnovat.

Jinou oblastí, ve které se může udělat ještě velký pokrok, je přidat více inte-
ligence do hledání minulých verzí souborů, nebo do hledání vhodných datových
bloků, na které navázat pomocí rozdílové zálohy. Zde je podle mého ještě velký
prostor, kterým se může systém posunout. Implementace jádra systému je na to

7Server Message Block, síťový protokol (nejen) pro přenos souborů, implementace například
projektem Samba

8Access control list, rozšířený systém práv
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připravená, protože už nyní umožňuje specifikovat, proti kterému datovému blo-
ku má vznikat rozdílová záloha (i když zatím se volí buď předchozí známá verze
souboru, nebo prázdný soubor).

Poslední oblast, nad kterou aktuálně přemýšlím a která by neměla být příliš
složitá k doimplementaci, je nasazení v prostředí zálohování více podobných strojů
(typicky nějaká firma nebo škola). Dá se vypozorovat, že při zálohování většího
množství podobných strojů je mnoho souborů napříč stroji stejných (systémové
soubory, společná konfigurace aj.). V takovém prostředí by bylo velmi efektivní
umět mezi zálohami různých strojů sdílet společná data a zmenšit tak celkovou
velikost všech záloh.

Pokud bychom deaktivovali systém mazání starých záloh, umí to FenixBackup
již v současném stavu – jednotlivé zálohy budou sdílet společnou datovou složku,
ale budou mít jiné složky, kam ukládají souborové stromy. Protože jsou všechny
informace, jako jsou práva, uloženy v souborových stromech, a protože jsou datové
bloky identifikovány hashem souboru, který zastupují, tak je možné bez jakýkoliv
problémů tyto datové bloky sdílet. Problém nastane jen, kdyby jedna ze záloh
chtěla datové bloky smazat jako nepotřebné – v tu chvíli by bylo potřeba sledovat
využití datových bloků napříč všemi zálohami ukládajícími do stejného místa, pro
což je nutné přidat podporu (aby zálohy o sobě navzájem věděly).

FenixBackup je připraven k použití již v současném stavu, ale pevně věřím, že
jeho vývoj bude dále pokračovat a dočká se rozšíření ve výše zmíněných oblastech
a také časem většího nasazení, než jen v řádu jednotek zálohovaných strojů.
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Seznam použitých zkratek
ACL Access control list, rozšířený systém práv. 24

FTP File Transfer Protocol – jednoduchý síťový protokol pro přenos souborů.
3, 24

MD5 Kryptografická hashovací funkce vytvářející z libovolného vstupu výstup
o velikosti 128 bitů. 4

PIMPL Návrhový idiom „private implementation“ pokoušející se skrýt co nej-
více implementace před vnějším světem. 15

RAID Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks – systém ukládání
dat na více nezávislých disků. 1

SCP Secure copy – zabezpečený protokol pro přenos souborů na bázi SSH. 3

SHA1 Secure Hash Algorithm – pokročilejší kryptografická hashovací funkce,
vytváří otisk o velikosti 160 bitů. 4, 9

SHA256 Kryptografická hashovací funkce, vytváří otisk o velikosti 256 bitů. 9,
17, 20

SMB Server Message Block, síťový protokol (nejen) pro přenos souborů, imple-
mentace například projektem Samba. 24

SSH Secure shell – zabezpečený komunikační síťový protokol. 3, 27

SSHFS SSH File System – připojení vzdáleného souborového systému přes pro-
tokol SSH. 7, 24

UNIX Operační systém vzniklý v roce 1969, který dal vzniknout celé rodině
odvozených systémů – Linux, BSD, Mac OS X, aj.. 4, 6

VCDIFF Formát a algoritmus definovaný v RFC 3284 založený na článku Data
Compression Using Long Common String. 5, 7, 9, 10, 15, 17, 18, 20, 21, 23
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Přílohy
Příloha 1: Zdrojové kódy zálohovacího systému FenixBackup (včetně ukázkové
konfigurace a několika pomocných souborů).
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