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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor vytvořil systém pro zálohování dat z jednoho počítače, který udržuje historii
souborů v komprimované podobě a podporuje mazání starších záloh. Mezi jeho přednosti
patří dobrá konfigurovatelnost (mj. lze nastavit pravidla pro jednotlivé adresáře nebo soubory
s názvem dle regulárního výrazu či s velikostí v daném rozsahu) a úsporné ukládání dat.

Dle zadání bylo původním cílem práce vytvořit systém pro zálohování více počítačů na jeden
nebo i více zálohovacích serverů, což se zatím nepodařilo dodělat, zřejmě z důvodu
nedostatku času. Za hlavní nedostatek práce považuji absenci srovnání s jinými zálohovacími
programy.

Na druhou stranu jsou již hotové části stabilní a kód kvalitní. Také mi přijde, že úplné splnění
zadání je technicky velmi náročné.

Ačkoliv je program již nyní použitelný (na jednom počítači), autor v závěru rozebírá několik
možností dalšího vývoje. Hotový program včetně zdrojových kódů a anglické dokumentace
by bylo pěkné umístit na internet ke stažení.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text práce je stručný a jasný, v některých případech však podle mého názoru až příliš
stručný. Ocenil bych úplný popis konfigurace na jednom místě (část je v kapitole 2 a část v kapitole 3)
a také srovnání s již existujícími (volně dostupnými) zálohovacími systémy. Z textu práce není jasné,
jestli už někdo nevytvořil program, který splňuje alespoň část požadavků na zálohovací systémy
zmíněné v textu.

Naopak předností textu je analýza problému zálohování dat a analýza, jaká data mazat, když na
zálohovacím stroji dochází místo.

Text je vysázen nadprůměrně dobře, jen jazyková úroveň anglického abstraktu je slabší a v textu je
několik překlepů či chybějících slov. Na reference by mohlo být odkázáno již v textu, např. na str. 5
bych přidal k VCDIFF referenci [6].

Uživatelská dokumentace postrádá, kromě podrobnějšího popisu konfigurace, také popis kompilace. I
na unixovém serveru bylo potřeba ručně doinstalovat knihovny libconfig a open-vcdiff. Dokumentace
by měla být také součástí přílohy.
Drobné nedostatky:
- Není popsáno, co udělá „show files“ bez parametru <backup>.
- Z uživatelské dokumentace není úplně jasné, co udělá „cleanup“ a hlavně co znamená „round“.
- V uživatelské dokumentaci chybí, jak obnovit pouze parametry, nebo pouze data souboru (v sekci 4.6
je zmíněno, že to jde).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Implementace je celkem stabilní, program nepadá při smazání souborů záloh, spadne jen,
když zálohuje příliš velký soubor (v 32bitovém prostředí stačí cca 0,5 GiB).

Program je napsán v C++ s použitím externí knihovny Cereal a knihovny pro počítání SHA256 hashů.
Struktura kódu i celkový návrh systému jsou velmi dobré.

Na implementaci se mi líbí sdružování uložených dat pro různé soubory se shodným obsahem,
případně pro dvě shodné historické verze jednoho souboru. Také metoda ukládání historických verzí
souboru mi přijde vhodná.

Kód je čistě napsaný a celkově přehledný, akorát by si zasloužil více okomentovat (např. co znamenají
jednotlivé třídy). Testování programu není v textu popsáno, jen v kódu jsem našel třídu tester, ale
nevím, jak ji spustit. Zálohovací systém by dle mého názoru měl být otestován pořádně.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum  1.9.2015     Podpis
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